Après cele quinzaine vint li marchis Bonifaces de Monferrat, qui n'ere mie encores veunz,
 et Mahius de Monmorenei et Pierres de Braiceuel et maint autre prodome. et après une autre
 quinzaine revindrent li message d'Alemaigne qui estoient al roi Phelippe et al vallet de Co- 105
 stantinople. Et assemblerent li baron et li dux de Venise en un palais ou li dux ere a ostel.
 et lors parlerent li message et distrent: 'seignor, li rois Phelippes nos envoie a vos, et li fils
 l'empereor de Constantioble, qui freres sa fame est. seignor, fait li rois, je vos envoierai le
 frere ma fame; si le met en la Dieu main, qui le gart de mort, et en la vostre. por ce que
 vos alez por Deu et por droit et por justise, si devez a cels qui sont desherité a tort rendre 110
 lor heritages, se vos pœz. et si vos fera la plus haute convenance qui onques fust faite a gent
 et la plus riche lie a la terre d'oltre mer conquerre. tot premierement, se Dieus done que vos
 le remetez en son heritage, il metra tot l'empire de Romanie a la obediencie de Rome, dont ele
 ere partie pieç'a. après li set que vos avez mis le vostre et que vos iestes povre; si vos donra
 deus cent mil mars d'argent et viande a toz cels de l'ost, a petiz et a grantz. et il, ses cors 115
 [mêismes], ira avec vos en la terre de Babiloine, ou envoieira, se vos cuidiez que mielz sera,
 a toz dis mil homes a sa despense. et cest servise vos fera par un an, et a toz les jorz de
 sa vie tendra .v. cens chevaliers en la terre d'oltre mer al suen, qui garderont la terre. 'seignor,
 de ce plait avons nos plain pooir', fount li message, 'd'assëurer ceste convenance, se vos la
 volez assëurer devers vos; et sachiez que si halte convenance ne fu onques mais offerte a gent, 120
 ne n'a mie grant talant de conquerre qui cesti refusera.' et il dient que il en parleront. et
 fu pris uns parlemenz a l'endemain, et quant il furent ensemble, si lor fu ceste parole mostree.

La ot parlé en maint endroit, et parla l'ubes de Vals de l'ordre de Cystiaus et cele partie
 qui voloit l'ost depecier; et distrent qu'il ne s'i accorderoient mie, que ce ere sor crestiens, et
 il n'estoient mie por ce mœu, ainz voloient aler en Surie. et l'autre partie lor respondi: 'bel 125
 seignor, en Surie ne pœz vos rien faire, et si le verroiz bien a cels mêismes qui nos ont
 deguerpiz et sont alé as autres porz. et sachiez que par la terre de Babilonie ou par Grece
 iert recovree la terre d'oltre mer, s'ele ja mais est recovree. et se nos refusons ceste convenance,
 nos somes honi a toz jors.'